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Fysisk og psykisk moden (sådan da):

Denne periode markerer afslutningen af 
unghundeperioden og indgangen til  
voksenlivet.
Det er nu, at frugten af en god og beløn-
ningsbaseret træning skal høstes. Det er 
dog også vigtigt at give plads og tid, hvis 
der stadig er områder, der skal arbejdes 
på. 
Husk at hunde modnes individuelt forskel-
ligt og træn hunden på dens præmisser  
og i forhold til dens aktuelle niveau.

17-22 mdr.

Social modenhed: 

Den nu kønsmodne unghund arbejder i 
denne periode med at relatere til ver-
den. Den lærer, hvilken adfærd, der  
fungerer i forhold til ejer, træning,  
andre hunde og omgivelserne. 
I starten af perioden er der ofte en lidt 
mere rolig periode, hvor det er muligt 
at intensivere træningen og stille større 
krav, hvis fundamentet er i orden. 
Senere i perioden vil der ofte igen  
komme lidt mere uro, indtil den sociale  
modenhed har fundet sit leje. 

10-17 mdr.

Refleksion:	
Læring skal have værdi for hunden, hvilket kun sker 
ved gensidig forståelse, tryghed og kærlighed mellem 
hund og fører. 
Positiv indlæring opbygger og vedligeholder et godt 
forhold mellem hund og fører. 
Vi ved, at hunden er et følende individ, og vi skal  
derfor behandle hunden derefter. 

Fysisk kønsmodning: 

Denne periode er præget af uopmærksomhed og 
manglende fokus for både hanner og tæver. 
Der sker reelt en omstrukturering af hjernen, og  
hunden kan ’glemme’ det, den har lært, og have 
svært ved at lære nyt. Træn gentagelse og  
generalisering fremfor nye øvelser.
Hanhundene begynder at lette ben, snuse meget i  
omgivelserne og være opmærksomme på tæver.  
De kan også have tendens til at ville stikke af. 
Tæverne kan være meget følsomme både før, under 
og efter løbetiden, for nogle altså flere måneder. 

7-10 mdr.

Socialiseringsperioden – tredje del:

Hvalpen kan være lidt mere frygtsom i 
denne periode, hvor den ofte også får nyt 
hjem. Vigtigt derfor at fokusere på en tryg 
overgang til det nye hjem. 
Det er nu, at fundamentet til en god  
hund-/ejer relation skal lægges. Træning 
på hvalpens præmisser er godt. 
Miljøtræning er også vigtig, altså mange 
positive oplevelser med alt det, der er nyt, 
i et tempo, som hvalpen er tryg ved, da 
hvalpen husker både de gode og de dårlige 
oplevelser.

Perioden lige inden kønsmodning: 

Hvalpen er meget modtagelig for læring 
i denne periode, hvor fundamentet for 
al fremtidig læring bliver lagt. 
Det gælder om at fortsætte med at  
arbejde med den gode relation med 
masser af gode oplevelser, belønnings- 
baseret træning og udfordringer i et 
tempo, som passer til hvalpens niveau.

7-12 uger

4-7 mdr.

Socialiseringsperioden – første del: 

En følsom periode, der ligger fra hvalpen er 
3-16 uger. Hvalpen er her særlig modtagelig 
ift. at knytte sociale bånd til andre (menne-
sker, hunde, andre dyr) og vænne sig til om-
verdenen (lyde, miljø, mm.). 
I den første del, 3-5 uger, begynder hvalpen 
at bevæge sig mere rundt, den har frembrud 
af tænder og begynder at kunne spise selv. 
Der opstår hvalpeleg, og hvalpen lærer noget 
om at være i en flok. 
Det er vigtigt, at hvalpen har jævnlig og posi-
tiv kontakt til kendte mennesker i hjemmet. 

3-5 ugerFødsel og sanseudvikling:

De første 14 dage er hvalpen blind og døv, 
og vil hovedsagelig die, sove og holde sig 
varm. Lugtesansen bruges til at søge  
tævens dievorter. 
Omkring 14 dages alderen åbnes øjnene 
og lidt senere vil hvalpen reagere på lyde. 
Sidst i perioden begynder hvalpen at  
kunne bevæge sig lidt rundt. Hvalpe og 
tæve skal i denne periode have ro – men 
hvalpen må gerne håndteres kortvarigt på 
daglig basis, så den tidligt vænner sig til 
mennesker og berøring.

0-3 uger

Socialiseringsperioden – anden del: 

Hvalpen er nu mere sikker på benene. 
Hvalpelegen udvikler sig til mere voldsom-
me kamplege, og hvalpen lærer herved en 
social tilpasning i flokken.
Tæven begynder at opdrage mere på  
hvalpene.
Hvalpen søger gerne godbidder, og er nu 
parat til at undersøge omgivelserne mere. 
Det er vigtigt, at hvalpen får noget at lege 
med og flere gange dagligt bliver stimule-
ret til at undersøge og lege.

Socialiseringsperioden – sidste del:

Nu er hvalpen faldet til i hjemmet, den 
frygtsomme periode er ovre, og der er fuld 
fart på. 
Hvalpen bliver mere selvstændig og prøver 
sig frem ift. hvilken adfærd den får mest  
ud af.
Tænderne skiftes, og der bides i mange ting.
Fortsæt med at arbejde med den positive 
relation, arbejd med få gentagelser og lav 
bytteleg /afledning, f.eks. hvis hvalpen 
stjæler noget den ikke må tage, eller legen 
bliver for voldsom.

5-7 uger

3-4 mdr.


